

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO Nº 20/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020

Protocolo TCE-RJ 408345-2/20

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE MATERIAL DE COPA E LIMPEZA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E DEMAIS EXIGÊNCIAS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS.

Em onze de maio de dois mil e vinte, às dez horas e trinta minutos, na sede da CPTRANS, sita à Rua Alberto Torres, 115, Petrópolis-RJ, o Renato Pereira Duarte, pregoeiro designado, junto com a Equipe de Apoio composta por Bruno Freitas de Azevedo, Flávio de Jesus Branco, Elrick Vieira Domingos e Yeedo Raposo da Silva Júnior, a fim de realizar os procedimentos da Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com o edital e seus respectivos anexos, publicados em vinte e quatro de abril de dois mil e vinte. A Sessão foi iniciada pelo Pregoeiro com a devida explicação do funcionamento da modalidade de Pregão, e dos aspectos legais que a fundamentam, notadamente a Lei Federal nº 10.520/2002, e, subsidiariamente, a Lei Federal nº 13.303/16, bem como esclarecidas as regras e o procedimento da Sessão.

Inicialmente, foram identificadas cinco pessoas jurídicas participantes, bem como seus respectivos representantes legais, de acordo com o envelope e credenciamento entregue até o horário limite estabelecido no edital.

<u>Pessoa Jurídica</u>	<u>Representante Legal</u>
SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	ALAN DA SILVEIRA INACIO
RC 360 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	MAURICIO SOUZA DA SILVA
PLASTEMB COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA EPP	HAMILTON DA COSTA BASTOS
CLEAN-MIX PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	RONALDO FERREIRA
LHP PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS EM GERAL LTDA	LUCIANA BALDEZ BASTOS

Na sequência, foi realizado o credenciamento do representante legal presente, de acordo com a credencial e a lista de credenciamento anexos.

O representante da empresa SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA questionou que a empresa CLEAN-MIX PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA não possui procuração autenticada na documentação de credenciamento.

A comissão declarou que a empresa CLEAN-MIX PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA, não pode ser credenciada para o certame de acordo com o item 3.3, subitem b.2) do edital, na qual declara a necessidade de apresentação de procuração, quando a empresa estiver representada por terceiros.

Ficam credenciadas a participar as empresas abaixo, bem como seus representantes:

<u>Pessoa Jurídica</u>	<u>Representante Legal</u>
SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	ALAN DA SILVEIRA INACIO
RC 360 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	MAURICIO SOUZA DA SILVA
PLASTEMB COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA EPP	HAMILTON DA COSTA BASTOS
LHP PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS EM GERAL LTDA	LUCIANA BALDEZ BASTOS

Então, os envelopes de propostas de preços foram devidamente abertos pelo Pregoeiro e pela Equipe de Apoio. As respectivas propostas de preços, foram analisadas e assinadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Foi aberta a palavra aos licitantes para que qualquer observação ou indagação fosse feita. A empresa SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA questionou a falta de assinatura do contador na declaração de enquadramento ME/EPP da empresa RC 360 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. A comissão informou que a empresa RC 360 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, perde os benefícios de ME/EPP, conforme item 6.1.3 e 6.2.g do edital.

A empresa SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA questionou a entrega em cópia do documento de declaração de ME/EPP das empresas LHP PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS EM GERAL LTDA e PLASTEMB COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA EPP. A comissão verificou que as declarações mencionadas tratam-se de cópias simples, sem autenticação ou apresentação de original. Da mesma forma, as empresas LHP PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS EM GERAL LTDA e PLASTEMB COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA EPP perdem os benefícios de ME/EPP, conforme item 6.1.3, 6.2.g e 14.3 do edital.

A empresa RC 360 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA questionou que a empresa SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA apresentou declaração de ME/EPP diferente do Anexo V do edital, com faturamento mensal. A comissão informou, que a empresa SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA perde os benefícios de ME/EPP, conforme item 6.1.3, 6.2.g e Anexo V do edital.

Em seguida, após a devida apreciação das propostas, os preços apresentados foram lidos em voz alta para todos os presentes, conforme o que segue:

Propostas Apresentadas						Fornecedor r1	Fornecedor r2	Fornecedor r3	Fornecedor 4			
Item	Descrição	Unidade	Quantidade Máxi	Preço Unitário Máximo	Valor Total Máximo	SILVEIRA	RC 360	PLASTEMB	LHP	Menor Preço	EMPRESA DE MENOR PREÇO	TOTAL MENOR PREÇO
1	Açúcar refinado (pct 1kg)	KG	700	R\$ 3,17	R\$ 2.219,00	R\$ 3,14	R\$ 3,16	R\$ 3,09	R\$ 3,15	R\$ 3,09	PLASTEMB	R\$ 2.163,00
2	Adoçante líquido 100ml	FR	30	R\$ 5,29	R\$ 158,70	R\$ 5,26	R\$ 5,28	R\$ 4,16	R\$ 4,58	R\$ 4,16	PLASTEMB	R\$ 124,80
3	Alcool Gel Antisséptico (Bombona 05 Litros)	BB	5	R\$ 52,69	R\$ 263,45	R\$ 52,17		R\$ 52,69	R\$ 52,69	R\$ 52,17	SILVEIRA	R\$ 260,85
4	Alcool Hidratado 92,8° INPM (01 Litro)	FR	80	R\$ 7,05	R\$ 564,00	R\$ 7,02		R\$ 7,05	R\$ 12,15	R\$ 7,02	SILVEIRA	R\$ 561,60
5	Balde de Plástico 10 Litros	UN	30	R\$ 5,71	R\$ 171,30	R\$ 5,68	R\$ 5,70	R\$ 3,96	R\$ 3,99	R\$ 3,96	PLASTEMB	R\$ 118,80
6	Café Torrado e Moído embalado a vácuo (pct 500g)	PCT	400	R\$ 14,65	R\$ 5.860,00	R\$ 14,50	R\$ 13,00	R\$ 12,89	R\$ 13,92	R\$ 12,89	PLASTEMB	R\$ 5.156,00
7	Caixa de 2.500 unidades de Copo Transparente Descartável 200ml, de Acordo com Norma DA ABNT 14.865/2012, Peso Mínimo de 220gr por cada pacote com 100 Unidades	CX	20	R\$ 107,37	R\$ 2.147,40	R\$ 106,31	R\$ 107,34	R\$ 88,39	R\$ 87,00	R\$ 87,00	LHP	R\$ 1.740,00
8	Caixa de 5.000 Unidades de Copo Transparente Descartável 50ml, de acordo com Norma da ABNT 14.865/2012, Peso Mínimo de 75gr por cada Pacote com 100 Unidades	CX	20	R\$ 112,45	R\$ 2.249,00	R\$ 111,34	R\$ 100,00	R\$ 91,16	R\$ 80,00	R\$ 80,00	LHP	R\$ 1.600,00
9	Cera Líquida Amarela 750ml	FR	40	R\$ 9,22	R\$ 368,80	R\$ 9,13		R\$ 4,52	R\$ 6,99	R\$ 4,52	PLASTEMB	R\$ 180,80
10	Cera Líquida Vermelha 750ml	FR	20	R\$ 9,22	R\$ 184,40	R\$ 9,13		R\$ 4,52	R\$ 6,99	R\$ 4,52	PLASTEMB	R\$ 90,40
11	Cesto de lixo em plástico telado sem tampa com capacidade de 10 litros	UN	40	R\$ 3,39	R\$ 135,60	R\$ 3,36	R\$ 3,38	R\$ 3,58	R\$ 2,99	R\$ 2,99	LHP	R\$ 119,60
12	Cloro Líquido (Bombona 05 Litros)	BB	240	R\$ 8,03	R\$ 1.927,20	R\$ 8,00	R\$ 8,02	R\$ 6,94	R\$ 7,06	R\$ 6,94	PLASTEMB	R\$ 1.665,60
13	Desentupidor de Pia	UN	15	R\$ 4,35	R\$ 65,25	R\$ 4,32	R\$ 4,34	R\$ 4,95	R\$ 4,33	R\$ 4,32	SILVEIRA	R\$ 64,80
14	Desentupidor para Vaso Sanitário com Cabo	UN	10	R\$ 11,02	R\$ 110,20	R\$ 10,99		R\$ 7,36	R\$ 9,05	R\$ 7,36	PLASTEMB	R\$ 73,60
15	Desodorizador de Ar 360ml	FR	30	R\$ 9,48	R\$ 284,40			R\$ 7,84	R\$ 8,96	R\$ 7,84	PLASTEMB	R\$ 235,20
16	Detergente Gel Concentrado Pinho Diluição 1:20 (Bombona 05 Litros)	BB	220	R\$ 37,71	R\$ 8.296,20	R\$ 37,68	R\$ 27,00	R\$ 28,47	R\$ 28,40	R\$ 27,00	RC 360	R\$ 5.940,00
17	Detergente Lava Louça 500ml	FR	120	R\$ 2,08	R\$ 249,60	R\$ 2,05	R\$ 2,08	R\$ 1,69	R\$ 1,58	R\$ 1,58	LHP	R\$ 189,60
18	Dispenser em Plástico ABS para Alcool Gel (Reservatório com capacidade de 800ml)	UN	10	R\$ 22,89	R\$ 228,90			R\$ 22,89	R\$ 22,89	R\$ 22,89	PLASTEMB/LHP	R\$ 228,90
19	Dispenser em Plástico ABS para Papel Higiênico (Rolão de 300metros) com chave	UN	35	R\$ 27,00	R\$ 945,00			R\$ 25,98	R\$ 23,15	R\$ 23,15	LHP	R\$ 810,25
20	Dispenser para Papel Toalha de Papel em Plástico ABS com chave	UN	15	R\$ 26,85	R\$ 402,75			R\$ 24,36	R\$ 23,15	R\$ 23,15	LHP	R\$ 347,25
21	Escova Oval em Nylon	UN	6	R\$ 4,19	R\$ 25,14			R\$ 2,79	R\$ 2,98	R\$ 2,79	PLASTEMB	R\$ 16,74
22	Espanja de lã de aço 60gramas com 8 unidades	PCT	90	R\$ 2,07	R\$ 186,30		R\$ 2,06	R\$ 1,52	R\$ 1,62	R\$ 1,52	PLASTEMB	R\$ 136,80
23	Espanja Dupla Face para Limpeza Medindo 100 X 71 X 18mm – Embalagem com 4 unidades	PCT	90	R\$ 3,74	R\$ 336,60		R\$ 3,73	R\$ 2,12	R\$ 2,92	R\$ 2,12	PLASTEMB	R\$ 190,80
24	Espanja Dupla Face para Limpeza Medindo 102 X 260mm	PCT	30	R\$ 3,98	R\$ 119,40	R\$ 3,95		R\$ 2,85	R\$ 3,55	R\$ 2,85	PLASTEMB	R\$ 85,50
25	Filtro de papel p/ café nº2 (Pct com 30 unidades)	PCT	30	R\$ 3,39	R\$ 101,70	R\$ 3,36	R\$ 3,38	R\$ 2,75	R\$ 3,30	R\$ 2,75	PLASTEMB	R\$ 82,50
26	Flanela 28 X 48cm	UN	75	R\$ 2,46	R\$ 184,50	R\$ 2,43	R\$ 2,45	R\$ 1,59	R\$ 1,68	R\$ 1,59	PLASTEMB	R\$ 119,25
27	Guardanapo de papel branco folha simples 50 unidades medindo, no mínimo, 22 X 22cm	PCT	60	R\$ 1,94	R\$ 116,40	R\$ 1,91		R\$ 1,03	R\$ 1,18	R\$ 1,03	PLASTEMB	R\$ 61,80
28	Limpa Vidros (Frasco 500ml)	FR	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00	R\$ 8,97	R\$ 8,97	R\$ 3,14	R\$ 4,96	R\$ 3,14	PLASTEMB	R\$ 94,20
29	Limpador Multiuso COM Cloro (500ml)	FR	60	R\$ 9,64	R\$ 578,40	R\$ 9,61	R\$ 9,62	R\$ 6,26	R\$ 6,20	R\$ 6,20	LHP	R\$ 372,00
30	Limpador Multiuso SEM Cloro (500ml)	FR	60	R\$ 8,46	R\$ 507,60	R\$ 8,43	R\$ 8,44	R\$ 2,99	R\$ 2,97	R\$ 2,97	LHP	R\$ 178,20
31	Lustra Móveis 200ml	FR	60	R\$ 4,37	R\$ 262,20	R\$ 4,34	R\$ 4,36	R\$ 2,99	R\$ 4,22	R\$ 2,99	PLASTEMB	R\$ 179,40
32	Luva de Segurança Profissional em Látex Natural Reforçado, Anatômica, com Acabamento Interno Forrado em Algodão Flocado, Antiderrapante na Palma, Face Palmar dos Dedos e Ponta dos Dedos	PAR	300	R\$ 4,49	R\$ 1.347,00	R\$ 4,46		R\$ 3,15	R\$ 3,32			
33	Pá de Lixo Coletora Articulada em Plástico	UN	50	R\$ 34,46	R\$ 1.723,00	R\$ 34,43	R\$ 34,45	R\$ 27,86	R\$ 28,40	R\$ 27,86	PLASTEMB	R\$ 1.393,00
34	Pá de Lixo Galvanizada com Cabo de 50cm	UN	20	R\$ 8,76	R\$ 175,20	R\$ 8,73	R\$ 8,75	R\$ 6,15	R\$ 7,14	R\$ 6,15	PLASTEMB	R\$ 123,00
35	Pano de prato liso 100% algodão chuleado ou com bainha medindo, no mínimo, 38 X 60cm	UN	60	R\$ 3,82	R\$ 229,20	R\$ 3,79	R\$ 3,81	R\$ 2,85	R\$ 2,90	R\$ 2,85	PLASTEMB	R\$ 171,00
36	Papel Higiênico Branco 100% Celulose Virgem (Fardo com 08 Rolos de 300 Metros)	FD	150	R\$ 52,05	R\$ 7.807,50	R\$ 40,04		R\$ 37,20		R\$ 37,20	PLASTEMB	R\$ 5.580,00
37	Papel Higiênico Pardo (Fardo com 64 Rolos de 30 Metros)	FD	840	R\$ 32,84	R\$ 27.585,60	R\$ 32,51		R\$ 28,44		R\$ 28,44	PLASTEMB	R\$ 23.889,60
38	Papel Toalha Interfolhado Duas Dobras (Fardo Com 1000 Folhas – Gramatura: 22 – 24)	FD	840	R\$ 12,82	R\$ 10.768,80	R\$ 12,89	R\$ 11,40	R\$ 9,16	R\$ 8,94	R\$ 8,94	LHP	R\$ 7.509,60
39	Pasta Rosa Abrasiva para Limpeza (500 gramas)	PT	90	R\$ 4,70	R\$ 423,00	R\$ 4,67		R\$ 4,17	R\$ 3,90	R\$ 3,90	LHP	R\$ 351,00
40	Pedra Desodorizante Sanitária 40gr	CX	600	R\$ 1,76	R\$ 1.056,00	R\$ 1,73	R\$ 1,74	R\$ 1,39	R\$ 1,31	R\$ 1,31	LHP	R\$ 786,00
41	Rodo de Madeira 40cm com Cabo	UN	30	R\$ 9,69	R\$ 290,70	R\$ 9,66	R\$ 9,68	R\$ 6,15	R\$ 6,97	R\$ 6,15	PLASTEMB	R\$ 184,50
42	Sabão em Pó	KG	60	R\$ 7,04	R\$ 422,40	R\$ 7,01	R\$ 7,03	R\$ 6,17	R\$ 5,90	R\$ 5,90	LHP	R\$ 354,00
43	Sabão Pastoso Neutro (500 gramas)	PT	90	R\$ 5,40	R\$ 486,00	R\$ 5,37	R\$ 5,39	R\$ 4,36	R\$ 4,25	R\$ 4,25	LHP	R\$ 382,50
44	Sabonete Líquido Gel Concentrado Lavanda ou Erva Doce, Diluição 1:10 (Bombona com 05 Litros)	BB	240	R\$ 20,44	R\$ 4.905,60	R\$ 20,41	R\$ 20,43	R\$ 21,36	R\$ 21,02		SILVEIRA	R\$ 4.898,40
45	Saboneteira Plástica Giratória para Sabonete Líquido 500ml medindo 90mm X 160mm	UN	10	R\$ 27,19	R\$ 271,90			R\$ 26,48		R\$ 26,48	PLASTEMB	R\$ 264,80
46	Saco de Algodão Alvejado para Limpeza 40 X 70 com peso mínimo de 90gramas	UN	400	R\$ 3,19	R\$ 1.276,00	R\$ 3,16		R\$ 2,98	R\$ 2,85	R\$ 2,85	LHP	R\$ 1.140,00
47	Saco para lixo 100litros (75 largura X 95 comprimento, 0,8 espessura) com peso mínimo de 05kg (Pacote com 100 Unidades) REFORÇADO	CT	70	R\$ 52,00	R\$ 3.640,00	R\$ 51,97	R\$ 51,98	R\$ 47,52	R\$ 46,20		LHP	R\$ 3.234,00
48	Saco para Lixo 200litros (95 largura X 110 comprimento, 0,9 espessura) com peso mínimo de 09kg (Pacote com 100 Unidades) REFORÇADO	CT	70	R\$ 71,76	R\$ 5.023,20	R\$ 71,73		R\$ 65,24	R\$ 65,20		LHP	R\$ 4.564,00
49	Saco para Lixo 60litros (63 largura X 75 comprimento, 0,6 espessura) com peso mínimo de 2,600kg (Pacote com 100 Unidades) REFORÇADO	CT	60	R\$ 28,73	R\$ 1.723,80	R\$ 28,70		R\$ 28,45	R\$ 25,25		LHP	R\$ 1.515,00
50	Saponáceo Cremoso 300gr	FR	90	R\$ 6,07	R\$ 546,30		R\$ 6,06	R\$ 3,95	R\$ 3,15	R\$ 3,15	LHP	R\$ 283,50
51	Soda Cáustica Escama (400 gramas)	PT	60	R\$ 8,18	R\$ 490,80		R\$ 8,17	R\$ 7,02	R\$ 6,14	R\$ 6,14	LHP	R\$ 368,40
52	Dispenser p/ copos de água (200 ml) acrílico com inox com tampa superior e regulador de copos	UN	10	R\$ 36,60	R\$ 366,00			R\$ 25,14	R\$ 25,00		LHP	R\$ 250,00
53	Dispenser p/ copos de café (50 ml) acrílico com inox com tampa superior e regulador de copos	UN	10	R\$ 33,54	R\$ 335,40			R\$ 23,14	R\$ 22,18	R\$ 22,18	LHP	R\$ 221,80
54	Vassoura 100% Piaçava Chapa Nº 5 com Cabo 1,2m em madeira crua tratada e polida de alta resistência.	UN	90	R\$ 18,79	R\$ 1.691,10	R\$ 18,60	R\$ 18,78	R\$ 13,98	R\$ 12,98		LHP	R\$ 1.168,20
55	Vassoura de Pelo 30cm com Cabo	UN	15	R\$ 21,91	R\$ 328,65	R\$ 21,89		R\$ 12,46	R\$ 20,56	R\$ 12,46	PLASTEMB	R\$ 186,90
56	Vassoura de Pelo 40cm com Cabo	UN	15	R\$ 37,48	R\$ 562,20	R\$ 37,11		R\$ 15,24	R\$ 28,36	R\$ 15,24	PLASTEMB	R\$ 228,60
57	Vassoura tipo Gari 36 furos em 04 carreiras de 40cm, 100% Piaçava, com cabo 1,2m em madeira crua tratada e polida, alta resistência, resistente a intempéries; Fixação do cabo na base através de rosca na peça, com cerdas de 12cm.	UN	40	R\$ 31,91	R\$ 1.276,40	R\$ 31,59		R\$ 28,36	R\$ 27,16		LHP	R\$ 1.086,40
58	Vassourinha de Pia (Piaçava)	UN	40	R\$ 5,29	R\$ 211,60	R\$ 5,24	R\$ 5,25	R\$ 4,12	R\$ 3,99	R\$ 3,99	LHP	R\$ 159,60

Deu-se seguimento ao certame, do que foi requerido que as proponentes presentes apresentassem seus lances verbais. Da fase de lances e negociação resultou os seguintes preços e classificação:

Lances Finais						Fornecedo r 1	Fornecedo r 2	Fornecedo r 3	Fornecedor 4			
Item	Descrição	Unidad e	Quant Máxi ma	Preço Unitário Máximo	Valor Total Máximo	SILVEIRA	RC 360	PLASTEMB	LHP	MENOR PREÇO	EMPRESA DE MENOR PREÇO	TOTAL MENOR PREÇO
1	Açúcar refinado (pct 1kg)	KG	700	R\$ 3.17	R\$ 2.219,00	R\$ 2,98	R\$ 3,16	R\$ 2,99	R\$ 3,15	R\$ 2,98	SILVEIRA	R\$ 2.086,00
2	Adoçante líquido 100ml	FR	30	R\$ 5,29	R\$ 158,70	R\$ 4,04	R\$ 5,28	R\$ 4,16	R\$ 4,05	R\$ 4,04	SILVEIRA	R\$ 121,20
3	Alcool Gel Antisséptico (Bombona 05 Litros)	BB	5	R\$ 52,69	R\$ 263,45	R\$ 43,90		R\$ 44,00	R\$ 52,69	R\$ 43,90	SILVEIRA	R\$ 219,50
4	Alcool Hidratado 92,8° INPM (01 Litro)	FR	80	R\$ 7,05	R\$ 564,00	R\$ 6,29		R\$ 6,30	R\$ 12,15	R\$ 6,29	SILVEIRA	R\$ 503,20
5	Balde de Plástico 10 Litros	UN	30	R\$ 5,71	R\$ 171,30	R\$ 5,68	R\$ 5,70	R\$ 3,96	R\$ 3,95	R\$ 3,95	LHP	R\$ 118,50
6	Café Torrado e Moído embalado a vácuo (pct 500g)	PCT	400	R\$ 14,65	R\$ 5.860,00	R\$ 10,84	R\$ 11,20	R\$ 10,85	R\$ 12,50	R\$ 10,84	SILVEIRA	R\$ 4.336,00
7	Caixa de 2.500 unidades de Copo Transparente Descartável 200ml, de Acordo com Norma DA ABNT 14.865/2012, Peso Mínimo de 220gr por cada pacote com 100 Unidades	CX	20	R\$ 107,37	R\$ 2.147,40	R\$ 58,69	R\$ 107,34	R\$ 58,40	R\$ 59,90	R\$ 58,40	PLASTEMB	R\$ 1.168,00
8	Caixa de 5.000 Unidades de Copo Transparente Descartável 50ml, de acordo com Norma da ABNT 14.865/2012, Peso Mínimo de 75gr por cada Pacote com 100 Unidades	CX	20	R\$ 112,45	R\$ 2.249,00	R\$ 57,00	R\$ 100,00	R\$ 56,80	R\$ 62,50	R\$ 56,80	PLASTEMB	R\$ 1.136,00
9	Cera Líquida Amarela 750ml	FR	40	R\$ 9,22	R\$ 368,80	R\$ 3,65		R\$ 3,60	R\$ 6,99	R\$ 3,60	PLASTEMB	R\$ 144,00
10	Cera Líquida Vermelha 750ml	FR	20	R\$ 9,22	R\$ 184,40	R\$ 4,00		R\$ 3,60	R\$ 6,99	R\$ 3,60	PLASTEMB	R\$ 72,00
11	Cesto de lixo em plástico telado sem tampa com capacidade de 10 litros	UN	40	R\$ 3,39	R\$ 135,60	R\$ 3,36	R\$ 3,38	R\$ 3,58	R\$ 2,99	R\$ 2,99	LHP	R\$ 119,60
12	Cloro Líquido (Bombona 05 Litros)	BB	240	R\$ 8,03	R\$ 1.927,20	R\$ 5,39	R\$ 8,02	R\$ 5,40	R\$ 6,40	R\$ 5,39	SILVEIRA	R\$ 1.293,60
13	Desentupidor de Pia	UN	15	R\$ 4,35	R\$ 65,25	R\$ 4,32	R\$ 4,34	R\$ 4,95	R\$ 4,33	R\$ 4,32	SILVEIRA	R\$ 64,80
14	Desentupidor para Vaso Sanitário com Cabo	UN	10	R\$ 11,02	R\$ 110,20	R\$ 10,99			R\$ 9,05	R\$ 7,36	PLASTEMB	R\$ 73,60
15	Desodorizador de Ar 360ml	FR	30	R\$ 9,48	R\$ 284,40			R\$ 7,84	R\$ 9,96	R\$ 7,84	PLASTEMB	R\$ 235,20
16	Detergente Gel Concentrado Pinho Diluição 1:20 (Bombona 05 Litros)	BB	220	R\$ 37,71	R\$ 8.296,20	R\$ 21,65	R\$ 24,00	R\$ 23,50	R\$ 21,70	R\$ 21,65	SILVEIRA	R\$ 4.763,00
17	Detergente Lava Louça 500ml	FR	120	R\$ 2,08	R\$ 249,60	R\$ 1,18	R\$ 2,08	R\$ 1,19	R\$ 1,28	R\$ 1,18	SILVEIRA	R\$ 141,60
18	Dispenser em Plástico ABS para Alcool Gel (Reservatório com capacidade de 800ml)	UN	10	R\$ 22,89	R\$ 228,90			R\$ 22,80	R\$ 22,75	R\$ 22,75	LHP	R\$ 227,50
19	Dispenser em Plástico ABS para Papel Higiênico (Rolão de 300metros) com chave	UN	35	R\$ 27,00	R\$ 945,00			R\$ 25,98	R\$ 23,15	R\$ 23,15	LHP	R\$ 810,25
20	Dispenser para Papel Toalha de Papel em Plástico ABS com chave	UN	15	R\$ 26,85	R\$ 402,75			R\$ 24,36	R\$ 23,15	R\$ 23,15	LHP	R\$ 347,25
21	Escova Oval em Nylon	UN	6	R\$ 4,19	R\$ 25,14			R\$ 2,79	R\$ 2,98	R\$ 2,79	PLASTEMB	R\$ 16,74
22	Esponja de lã de aço 60gramas com 8 unidades	PCT	90	R\$ 2,07	R\$ 186,30		R\$ 2,06	R\$ 1,52	R\$ 1,62	R\$ 1,52	PLASTEMB	R\$ 136,80
23	Esponja Dupla Face para Limpeza Medindo 100 X 71 X 18mm – Embalagem com 4 unidades	PCT	90	R\$ 3,74	R\$ 336,60		R\$ 3,73	R\$ 2,12	R\$ 2,92	R\$ 2,12	PLASTEMB	R\$ 190,80
24	Esponja Dupla Face para Limpeza Medindo 102 X 260mm	PCT	30	R\$ 3,98	R\$ 119,40	R\$ 3,95		R\$ 2,85	R\$ 3,55	R\$ 2,85	PLASTEMB	R\$ 85,50
25	Filtro de papel pl/ café nº2 (Pct com 30 unidades)	PCT	30	R\$ 3,39	R\$ 101,70	R\$ 3,36	R\$ 3,38	R\$ 2,75	R\$ 3,30	R\$ 2,75	PLASTEMB	R\$ 82,50
26	Flanela 28 X 48cm	UN	75	R\$ 2,46	R\$ 184,50	R\$ 2,43	R\$ 2,45	R\$ 1,59	R\$ 1,68	R\$ 1,59	PLASTEMB	R\$ 119,25
27	Guardanapo de papel branco folha simples 50 unidades medindo, no mínimo, 22 X 22cm	PCT	60	R\$ 1,94	R\$ 116,40	R\$ 1,91		R\$ 1,03	R\$ 1,18	R\$ 1,03	PLASTEMB	R\$ 61,80
28	Limpa Vidros (Frasco 500ml)	FR	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00	R\$ 8,97	R\$ 8,97	R\$ 3,14	R\$ 4,96	R\$ 3,14	PLASTEMB	R\$ 94,20
29	Limpador Multiuso COM Cloro (500ml)	FR	60	R\$ 9,64	R\$ 578,40	R\$ 9,61	R\$ 9,62	R\$ 6,26	R\$ 6,20	R\$ 6,20	LHP	R\$ 372,00
30	Limpador Multiuso SEM Cloro (500ml)	FR	60	R\$ 8,46	R\$ 507,60	R\$ 8,43	R\$ 8,44	R\$ 2,99	R\$ 2,97	R\$ 2,97	LHP	R\$ 178,20
31	Lustra Móveis 200ml	FR	60	R\$ 4,37	R\$ 262,20	R\$ 2,78	R\$ 4,36	R\$ 2,79	R\$ 4,22	R\$ 2,78	SILVEIRA	R\$ 166,80
32	Luva de Segurança Profissional em Látex Natural Reforçado, Anatômica, com Acabamento Interno Forrado em Algodão Flocado, Antiderrapante na Palma, Face Palmar dos Dedos e Ponta dos Dedos	PAR	300	R\$ 4,49	R\$ 1.347,00	R\$ 2,69		R\$ 2,65	R\$ 2,97			
33	Pá de Lixo Coletora Articulada em Plástico	UN	50	R\$ 34,46	R\$ 1.723,00	R\$ 21,40	R\$ 34,45	R\$ 21,45	R\$ 24,90	R\$ 21,40	PLASTEMB	R\$ 795,00
34	Pá de Lixo Galvanizada com Cabo de 50cm	UN	20	R\$ 8,76	R\$ 175,20	R\$ 6,04	R\$ 8,75	R\$ 6,15	R\$ 6,05	R\$ 6,04	SILVEIRA	R\$ 120,80
35	Pano de prato liso 100% algodão chuleado ou com bainha medindo, no mínimo, 38 X 60cm	UN	60	R\$ 3,82	R\$ 229,20	R\$ 2,38	R\$ 3,81	R\$ 2,45	R\$ 2,39	R\$ 2,38	SILVEIRA	R\$ 142,80
36	Papel Higiênico Branco 100% Celulose Virgem (Fardo com 08 Rolos de 300 Metros)	FD	150	R\$ 52,05	R\$ 7.807,50	R\$ 27,35		R\$ 27,40		R\$ 27,35	SILVEIRA	R\$ 4.102,50
37	Papel Higiênico Pardo (Fardo com 64 Rolos de 30 Metros)	FD	840	R\$ 32,84	R\$ 27.585,60	R\$ 22,29		R\$ 22,30		R\$ 22,29	SILVEIRA	R\$ 18.723,60
38	Papel Toalha Interfolhado Duas Dobras (Fardo Com 1000 Folhas – Gramatura: 22 – 24)	FD	840	R\$ 12,82	R\$ 10.768,80	R\$ 5,89	R\$ 11,40	R\$ 5,90	R\$ 6,48	R\$ 5,89	SILVEIRA	R\$ 4.947,60
39	Pasta Rosa Abrasiva para Limpeza (500 gramas)	PT	90	R\$ 4,70	R\$ 423,00	R\$ 3,84		R\$ 2,70	R\$ 3,69	R\$ 2,70	LHP	R\$ 243,00
40	Pedra Desodorizante Sanitária 40gr	CX	600	R\$ 1,76	R\$ 1.056,00	R\$ 1,29	R\$ 1,74	R\$ 1,25	R\$ 1,28	R\$ 1,25	PLASTEMB	R\$ 750,00
41	Rodo de Madeira 40cm com Cabo	UN	30	R\$ 9,69	R\$ 290,70	R\$ 9,66	R\$ 9,68	R\$ 6,15	R\$ 6,97	R\$ 6,15	PLASTEMB	R\$ 184,50
42	Sabão em Pó	KG	60	R\$ 7,04	R\$ 422,40	R\$ 5,00	R\$ 7,03	R\$ 5,10	R\$ 5,90	R\$ 5,00	SILVEIRA	R\$ 300,00
43	Sabão Pastoso Neutro (500 gramas)	PT	90	R\$ 5,40	R\$ 486,00	R\$ 4,15	R\$ 5,39	R\$ 3,99	R\$ 4,10	R\$ 3,99	PLASTEMB	R\$ 359,10
44	Sabonete Líquido Gel Concentrado Lavanda ou Erva Doce, Diluição 1:10 (Bombona com 05 Litros)	BB	240	R\$ 20,44	R\$ 4.905,60	R\$ 15,49	R\$ 20,43	R\$ 15,50	R\$ 18,00		SILVEIRA	R\$ 3.717,60
45	Saboneteira Plástica Giratória para Sabonete Líquido 500ml medindo 90mm X 160mm	UN	10	R\$ 27,19	R\$ 271,90			R\$ 26,48		R\$ 26,48	PLASTEMB	R\$ 264,80
46	Saco de Algodão Alvejado para Limpeza 40 X 70 com peso mínimo de 90gramas	UN	400	R\$ 3,19	R\$ 1.276,00	R\$ 2,19		R\$ 2,20	R\$ 2,30	R\$ 2,19	SILVEIRA	R\$ 876,00
47	Saco para lixo 100litros (75 largura X 95 comprimento, 0,8 espessura) com peso mínimo de 05kg (Pacote com 100 Unidades) REFORÇADO	CT	70	R\$ 52,00	R\$ 3.640,00	R\$ 32,38	R\$ 51,98	R\$ 32,40	R\$ 43,90		SILVEIRA	R\$ 2.266,60
48	Saco para Lixo 200litros (95 largura X 110 comprimento, 0,9 espessura) com peso mínimo de 09kg (Pacote com 100 Unidades) REFORÇADO	CT	70	R\$ 71,76	R\$ 5.023,20	R\$ 43,00		R\$ 44,00	R\$ 58,00		SILVEIRA	R\$ 3.010,00
49	Saco para Lixo 60litros (63 largura X 75 comprimento, 0,6 espessura) com peso mínimo de 2,60kg (Pacote com 100 Unidades) REFORÇADO	CT	60	R\$ 28,73	R\$ 1.723,80	R\$ 15,94		R\$ 15,95	R\$ 23,90		SILVEIRA	R\$ 956,40
50	Saponáceo Cremoso 300gr	FR	90	R\$ 6,07	R\$ 546,30		R\$ 6,06	R\$ 3,14	R\$ 3,15	R\$ 3,14	PLASTEMB	R\$ 282,60
51	Soda Cáustica Escama (400 gramas)	PT	60	R\$ 8,18	R\$ 490,80		R\$ 8,17	R\$ 7,02	R\$ 6,14	R\$ 6,14	LHP	R\$ 368,40
52	Dispenser p/ copos de água (200 ml) acrílico com inox com tampa superior e regulador de copos	UN	10	R\$ 36,60	R\$ 366,00			R\$ 25,14	R\$ 25,00	R\$ 25,00	LHP	R\$ 250,00
53	Dispenser p/ copos de café (50 ml) acrílico com inox com tampa superior e regulador de copos	UN	10	R\$ 33,54	R\$ 335,40			R\$ 23,14	R\$ 22,18	R\$ 22,18	LHP	R\$ 221,80
54	Vassoura 100% Piaçava Chapa Nº 5 com Cabo 1,2m em madeira crua tratada e polida de alta resistência.	UN	90	R\$ 18,79	R\$ 1.691,10	R\$ 18,60	R\$ 18,78	R\$ 12,00	R\$ 12,98	R\$ 12,00	PLASTEMB	R\$ 1.080,00
55	Vassoura de Pelo 30cm com Cabo	UN	15	R\$ 21,91	R\$ 328,65	R\$ 21,69		R\$ 12,46	R\$ 20,56	R\$ 12,46	PLASTEMB	R\$ 186,90
56	Vassoura de Pelo 40cm com Cabo	UN	15	R\$ 37,48	R\$ 562,20	R\$ 37,11		R\$ 15,24	R\$ 28,36	R\$ 15,24	PLASTEMB	R\$ 228,60
57	Vassoura tipo Gari 36 furos em 04 carreiras de 40cm, 100% Piaçava, com cabo 1,2m em madeira crua tratada e polida, alta resistência, resistente a intempéries; Fixação do cabo na base através de rosca na peça, com cerdas de 12cm.	UN	40	R\$ 31,91	R\$ 1.276,40	R\$ 31,59		R\$ 27,15	R\$ 27,16		PLASTEMB	R\$ 1.086,00
58	Vassourinha de Pia (Piaçava)	UN	40	R\$ 5,29	R\$ 211,60	R\$ 5,24	R\$ 5,25	R\$ 4,12	R\$ 3,99	R\$ 3,99	LHP	R\$ 159,60

R\$ 66.179,59

Passou-se então à abertura dos envelopes de habilitação das licitantes classificadas. Todos os documentos foram devidamente assinados pelos representantes credenciados, bem como pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. Analisados todos os documentos relacionados à habilitação das licitantes.

Foi aberta a palavra ao licitante para que qualquer observação ou indagação fosse feita a respeito da documentação de habilitação das empresas.

A comissão verificou que em relação a documentação da empresa PLASTEMB COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA EPP, a mesma apresentou Certidão Negativa de Tributos Municipais (IPTU e ISS – item 14.1.8 do Edital), em cópia simples, sem autenticação, e ainda, com data de vencimento passada.

A comissão ainda verificou que a empresa SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA não apresentou Certidão Negativa de Débitos de IPTU, conforme item 14.1.8 do Edital. A Certidão apresentada pela empresa menciona apenas ISS, sem mencionar IPTU.

Sendo desabilitadas as empresas PLASTEMB COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA EPP e SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. Com a reclassificação a empresa RC 360 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA passava para primeiro lugar em um dos itens, dessa forma, foi solicitado que a mesma apresentasse seu envelope de habilitação.

Após análise dos documentos de habilitação, foi verificado que na documentação de habilitação da empresa RC 360 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, encontrava-se com a CND de Falência e Concordata do cartório distribuidor vencida, sendo a mesma desabilitada do certame.

Foi declarada habilitada apenas a empresa LHP PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS EM GERAL LTDA. Ficando a classificação conforme tabela abaixo:

Lances Finais Após Habilitação

Item	Descrição	Unidade	Quantidade Máxima	Preço Unitário Máximo	Valor Total Máximo	Fornecedor r1	Fornecedor r2	Fornecedor r3	Fornecedor r4	EMPRESA DE MENOR PREÇO	TOTAL MENOR PREÇO	
						SILVEIRA	RC 360	PLASTEMB	LHP			MEHOR PREÇO
1	Acúcar refinado (pct 1kg)	KG	700	R\$ 3.17	R\$ 2.219,00				R\$ 3,15	R\$ 3,15	LHP	R\$ 2.205,00
2	Adoçante líquido 100ml	FR	30	R\$ 5,29	R\$ 158,70				R\$ 4,05	R\$ 4,05	LHP	R\$ 121,50
3	Alcool Gel Antisséptico (Bombona 05 Litros)	BB	5	R\$ 52,69	R\$ 263,45				R\$ 52,69	R\$ 52,69	LHP	R\$ 263,45
4	Alcool Hidratado 92,8° INPM (01 Litro)	FR	80	R\$ 7,05	R\$ 564,00				R\$ 12,15		Sem Vencedor (Valor Maior)	R\$ 0,00
5	Balde de Plástico 10 Litros	UN	30	R\$ 5,71	R\$ 171,30				R\$ 3,95	R\$ 3,95	LHP	R\$ 118,50
6	Café Torrado e Moído embalado a vácuo (pct 500g)	PCT	400	R\$ 14,65	R\$ 5.860,00				R\$ 12,50	R\$ 12,50	LHP	R\$ 5.000,00
7	Caixa de 2.500 unidades de Copo Transparente Descartável 200ml, de Acordo com Norma DA ABNT 14.865/2012. Peso Mínimo de 220gr por cada pacote com 100 Unidades	CX	20	R\$ 107,37	R\$ 2.147,40				R\$ 59,90	R\$ 59,90	LHP	R\$ 1.198,00
8	Caixa de 5.000 Unidades de Copo Transparente Descartável 50ml, de acordo com Norma da ABNT 14.865/2012. Peso Mínimo de 75gr por cada Pacote com 100 Unidades	CX	20	R\$ 112,45	R\$ 2.249,00				R\$ 62,50	R\$ 62,50	LHP	R\$ 1.250,00
9	Cera Líquida Amarela 750ml	FR	40	R\$ 9,22	R\$ 368,80				R\$ 6,99	R\$ 6,99	LHP	R\$ 279,60
10	Cera Líquida Vermelha 750ml	FR	20	R\$ 9,22	R\$ 184,40				R\$ 6,99	R\$ 6,99	LHP	R\$ 139,80
11	Cesto de lixo em plástico telado sem tampa com capacidade de 10 litros	UN	40	R\$ 3,39	R\$ 135,60				R\$ 2,99	R\$ 2,99	LHP	R\$ 119,60
12	Cloro Líquido (Bombona 05 Litros)	BB	240	R\$ 8,03	R\$ 1.927,20				R\$ 6,40	R\$ 6,40	LHP	R\$ 1.536,00
13	Desentupidor de Pia	UN	15	R\$ 4,35	R\$ 65,25				R\$ 4,33	R\$ 4,33	LHP	R\$ 64,95
14	Desentupidor para Vaso Sanitário com Cabo	UN	10	R\$ 11,02	R\$ 110,20				R\$ 9,05	R\$ 9,05	LHP	R\$ 90,50
15	Desodorizador de Ar 360ml	FR	30	R\$ 9,48	R\$ 284,40				R\$ 8,96	R\$ 8,96	LHP	R\$ 268,80
16	Detergente Gel Concentrado Pinho Diluição 1:20 (Bombona 05 Litros)	BB	220	R\$ 37,71	R\$ 8.296,20				R\$ 21,70	R\$ 21,70	LHP	R\$ 4.774,00
17	Detergente Lava Louça 500ml	FR	120	R\$ 2,08	R\$ 249,60				R\$ 1,28	R\$ 1,28	LHP	R\$ 153,60
18	Dispenser em Plástico ABS para Alcool Gel (Reservatório com capacidade de 800ml)	UN	10	R\$ 22,89	R\$ 228,90				R\$ 22,75	R\$ 22,75	LHP	R\$ 227,50
19	Dispenser em Plástico ABS para Papel Higiênico (Rolão de 300metros) com chave	UN	35	R\$ 27,00	R\$ 945,00				R\$ 23,15	R\$ 23,15	LHP	R\$ 810,25
20	Dispenser para Papel Toalha de Papel em Plástico ABS com chave	UN	15	R\$ 26,85	R\$ 402,75				R\$ 23,15	R\$ 23,15	LHP	R\$ 347,25
21	Escova Oval em Nylon	UN	6	R\$ 4,19	R\$ 25,14				R\$ 2,98	R\$ 2,98	LHP	R\$ 17,88
22	Espunja de lã de aço 60gramas com 8 unidades	PCT	90	R\$ 2,07	R\$ 186,30				R\$ 1,62	R\$ 1,62	LHP	R\$ 145,80
23	Espunja Dupla Face para Limpeza Medindo 100 X 71 X 18mm – Embalagem com 4 unidades	PCT	90	R\$ 3,74	R\$ 336,60				R\$ 2,92	R\$ 2,92	LHP	R\$ 262,80
24	Espunja Dupla Face para Limpeza Medindo 102 X 260mm	PCT	30	R\$ 3,98	R\$ 119,40				R\$ 3,55	R\$ 3,55	LHP	R\$ 106,50
25	Filtro de papel p/ café n°2 (Pct com 30 unidades)	PCT	30	R\$ 3,39	R\$ 101,70				R\$ 3,30	R\$ 3,30	LHP	R\$ 99,00
26	Flanela 28 X 48cm	UN	75	R\$ 2,46	R\$ 184,50				R\$ 1,68	R\$ 1,68	LHP	R\$ 126,00
27	Guardanapo de papel branco folha simples 50 unidades medindo, no mínimo, 22 X 22cm	PCT	60	R\$ 1,94	R\$ 116,40				R\$ 1,18	R\$ 1,18	LHP	R\$ 70,80
28	Limpa Vidros (Frasco 500ml)	FR	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00				R\$ 4,96	R\$ 4,96	LHP	R\$ 148,80
29	Limpador Multiuso COM Cloro (500ml)	FR	60	R\$ 9,64	R\$ 578,40				R\$ 6,20	R\$ 6,20	LHP	R\$ 372,00
30	Limpador Multiuso SEM Cloro (500ml)	FR	60	R\$ 8,46	R\$ 507,60				R\$ 2,97	R\$ 2,97	LHP	R\$ 178,20
31	Lustra Móveis 200ml	FR	60	R\$ 4,37	R\$ 262,20				R\$ 4,22	R\$ 4,22	LHP	R\$ 253,20
32	Luva de Segurança Profissional em Látex Natural Reforçado, Anatômica, com Acabamento Interno Forrado em Algodão Flocado, Antiderrapante na Palma, Face Palmár dos Dedos e Ponta dos Dedos	PAR	300	R\$ 4,49	R\$ 1.347,00				R\$ 2,97			
33	Pá de Lixo Coletora Articulada em Plástico	UN	50	R\$ 34,46	R\$ 1.723,00				R\$ 24,90	R\$ 24,90	LHP	R\$ 1.245,00
34	Pá de Lixo Galvanizada com Cabo de 50cm	UN	20	R\$ 8,76	R\$ 175,20				R\$ 6,05	R\$ 6,05	LHP	R\$ 121,00
35	Pano de prato liso 100% algodão chuleado ou com bainha medindo, no mínimo, 38 X 60cm	UN	60	R\$ 3,82	R\$ 229,20				R\$ 2,39	R\$ 2,39	LHP	R\$ 143,40
36	Papel Higiênico Branco 100% Celulose Virgem (Fardo com 08 Rolos de 300 Metros)	FD	150	R\$ 52,05	R\$ 7.807,50						Sem Vencedor	R\$ 0,00
37	Papel Higiênico Pardo (Fardo com 64 Rolos de 30 Metros)	FD	840	R\$ 32,84	R\$ 27.585,60						Sem Vencedor	R\$ 0,00
38	Papel Toalha Interfolhado Duas Dobras (Fardo Com 1000 Folhas – Gramatura: 22 – 24)	FD	840	R\$ 12,82	R\$ 10.768,80				R\$ 6,48	R\$ 6,48	LHP	R\$ 5.443,20
39	Pasta Rosa Abrasiva para Limpeza (500 gramas)	PT	90	R\$ 4,70	R\$ 423,00				R\$ 3,69	R\$ 3,69	LHP	R\$ 332,10
40	Pedra Desodorizante Sanitária 40gr	CX	600	R\$ 1,76	R\$ 1.056,00				R\$ 1,28	R\$ 1,28	LHP	R\$ 768,00
41	Rodo de Madeira 40cm com Cabo	UN	30	R\$ 9,69	R\$ 290,70				R\$ 6,97	R\$ 6,97	LHP	R\$ 209,10
42	Sabão em Pó	KG	60	R\$ 7,04	R\$ 422,40				R\$ 5,90	R\$ 5,90	LHP	R\$ 354,00
43	Sabão Pastoso Neutro (500 gramas)	PT	90	R\$ 5,40	R\$ 486,00				R\$ 4,10	R\$ 4,10	LHP	R\$ 369,00
44	Sabonete Líquido Gel Concentrado Lavanda ou Erva Doce, Diluição 1:10 (Bombona com 05 Litros)	BB	240	R\$ 20,44	R\$ 4.905,60				R\$ 18,00	R\$ 18,00	LHP	R\$ 4.320,00
45	Saboneteira Plástica Giratória para Sabonete Líquido 500ml medindo 90mm X 160mm	UN	10	R\$ 27,19	R\$ 271,90						Sem Vencedor	R\$ 0,00
46	Saco de Algodão Alvejado para Limpeza 40 X 70 com peso mínimo de 90gramas	UN	400	R\$ 3,19	R\$ 1.276,00				R\$ 2,30	R\$ 2,30	LHP	R\$ 920,00
47	Saco para lixo 100litros (75 largura X 95 comprimento, 0,8 espessura) com peso mínimo de 05kg (Pacote com 100 Unidades) REFORÇADO	CT	70	R\$ 52,00	R\$ 3.640,00				R\$ 43,90	R\$ 43,90	LHP	R\$ 3.073,00
48	Saco para Lixo 200litros (95 largura X 110 comprimento, 0,9 espessura) com peso mínimo de 09kg (Pacote com 100 Unidades) REFORÇADO	CT	70	R\$ 71,76	R\$ 5.023,20				R\$ 58,00	R\$ 58,00	LHP	R\$ 4.060,00
49	Saco para Lixo 60litros (63 largura X 75 comprimento, 0,6 espessura) com peso mínimo de 2,600kg (Pacote com 100 Unidades) REFORÇADO	CT	60	R\$ 28,73	R\$ 1.723,80				R\$ 23,90	R\$ 23,90	LHP	R\$ 1.434,00
50	Saponáceo Cremoso 300gr	FR	90	R\$ 6,07	R\$ 546,30				R\$ 3,15	R\$ 3,15	LHP	R\$ 283,50
51	Soda Cáustica Escama (400 gramas)	PT	60	R\$ 8,18	R\$ 490,80				R\$ 6,14	R\$ 6,14	LHP	R\$ 368,40
52	Dispenser p/ copos de água (200 ml) acrílico com inox com tampa superior e regulador de copos	UN	10	R\$ 36,60	R\$ 366,00				R\$ 25,00		LHP	R\$ 250,00
53	Dispenser p/ copos de café (50 ml) acrílico com inox com tampa superior e regulador de copos	UN	10	R\$ 33,54	R\$ 335,40				R\$ 22,18	R\$ 22,18	LHP	R\$ 221,80
54	Vassoura 100% Piaçava Chapa N° 5 com Cabo 1,2m em madeira crua tratada e polida de alta resistência.	UN	90	R\$ 18,79	R\$ 1.691,10				R\$ 12,98	R\$ 12,98	LHP	R\$ 1.168,20
55	Vassoura de Pelo 30cm com Cabo	UN	15	R\$ 21,91	R\$ 328,65				R\$ 20,56	R\$ 20,56	LHP	R\$ 308,40
56	Vassoura de Pelo 40cm com Cabo	UN	15	R\$ 37,48	R\$ 562,20				R\$ 28,36	R\$ 28,36	LHP	R\$ 425,40
57	Vassoura tipo Gari 36 furos em 04 carreiras de 40cm, 100% Piaçava, com cabo 1,2m em madeira crua tratada e polida, alta resistência, resistente a intempéries; Fixação do cabo na base através de rosca na peça; com cerdas de 12cm.	UN	40	R\$ 31,91	R\$ 1.276,40				R\$ 27,16		LHP	R\$ 1.086,40
58	Vassourinha de Pia (Piaçava)	UN	40	R\$ 5,29	R\$ 211,60				R\$ 3,99	R\$ 3,99	LHP	R\$ 159,60

R\$ 48.703,78

A empresa LHP PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS EM GERAL LTDA apresentou preço unitário maior do que o preço máximo proposto na licitação para o item 4, não tendo vencedor para o item. Os itens 36, 37 e 45 também não tiveram vencedores, pois as empresas habilitadas não apresentaram lances para os mesmos.

Foi aberta a palavra ao licitante para que qualquer observação ou indagação fosse feita, inclusive questionando o interesse na interposição de recurso. As empresas SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA e RC 360 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA declararam interesse de interposição recurso quanto ao resultado da licitação.

Sem mais considerações, a Sessão foi encerrada às quinze horas e trinta minutos pelo Pregoeiro, e esta ata, após a leitura e concordância com os termos aqui expostos, foi devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e representante credenciado da licitante presente, e o processo será devidamente encaminhado ao diretor-presidente da CPTRANS para a homologação e adjudicação do objeto.

Renato Pereira Duarte - PREGOEIRO

Bruno Freitas de Azevedo - EQUIPE DE APOIO

Flávio de Jesus Branco - EQUIPE DE APOIO

Elrick Vieira Domingos - EQUIPE DE APOIO

Yeêdo Raposo da Silva Junior - EQUIPE DE APOIO

SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

RC 360 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

PLASTEMB COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA EPP

LHP PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS EM GERAL LTDA